ODPOVĚDNOST ZA VADU U SMLUV O DÍLO

DISERTAČNÍ PRÁCE

Doktorand: **Mgr. Jakub Svoboda**, bytem Dušní 11, Praha 1

Doktorandské studium na Právnické fakultě Univerzity Karlovy
v letech 2003 až 2008

Školitel: **Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.**

Praha 2008

**Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně,
a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci
čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

Mgr. Jakub Svoboda

ÚVOD 6
ČÁST I. 7
SMLOUVA O DÍLO 7
1. HISTORICKÝ VÝVOJ SMLOUVY O DÍLO 7
1.1. ŘÍMSKOPRÁVNÍ ÚPRAVA SMLOUVY O DÍLO 7
1.2. ÚPRAVA SMLOUVY O DÍLO V OZO 8
2. SOUČASNÁ ÚPRAVA SMLOUVY O DÍLO 10
2.1. ÚPRAVA SMLOUVY O DÍLO V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU 12
2.2. ÚPRAVA SMLOUVY O DÍLO V OBCHODNÍM ZÁKONÍKU 15
2.3. VZTAH OBČANSKOPRÁVNÍ A OBCHODNÍ ÚPRAVY A JEJICH VYMEZENÍ 16
2.4. ROZLIŠENÍ SMLOUVY O DÍLO A PODOBNÝCH SMLUVNÍCH TYPŮ 23
2.4.1. Rozdíly mezi smlouvou o dílo a kupní smlouvou 24
2.4.2. Rozdíly mezi smlouvou o dílo a smlouvou pracovní 29
2.4.2. Rozdíly mezi smlouvou o dílo a smlouvou příkazní a mandátní 31
2.5. SMLOUVA O VYTVOŘENÍ DÍLA 32
ČÁST II. 34
ODPOVĚDNOST ZA VADY 34
1. OBECNĚ 34
1.1. POJEM SOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 34
1.2. ODPOVĚDNOST ZA VADY 39
2. PRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI ZA VADY U SMLUV O DÍLO 41
2.1. PRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI ZA VADY V OBČANSKOPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 41
2.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA ODPOVĚDNOSTI ZA VADY V OBCHODNĚPRÁVNÍCH VZTAZÍCH 45
3. EXKURZ KE SPOTŘEBITELSKÉMU PRÁVU 49
3.1. POJEM SPOTŘEBITELSKÉ PRÁVO 49
3.2. POJEM SPOTŘEBITEL 50
3.3. NÁSTROJE OCHRANY SPOTŘEBITELE 51
3.4. SPOTŘEBITELSKÉ SMLOUVY 53
3.5. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADOU VÝROBKU 58
4. PODMÍNKY VZNIKU ODPOVĚDNOSTI ZA VADY 64
4.1. EXISTENCE PLATNÉHO ZÁVAZKOVÉHO PRÁVNÍHO VZTAHU 65
4.2. PŘENECHÁNÍ VĚCI, ÚPLATNOST SMLOUVY 67
4.3. PORUŠENÍ POVINNOSTI SPLNIT ZÁVAZEK ŘÁDNĚ, TJ. BEZ VAD 69
4.3.1. Faktické vady 73
4.3.1.1. Vady kvality 73

a) Vlastnosti určené smlouvou (vymíněné) 73
b) Vlastnosti obvyklé 78
c) Vlastnosti vyplývající z povahy nebo účelu smlouvy 81
d) Vlastnosti stanovené podle vzorku nebo předlohy 84
4.3.1.2. Plnění aliud 85
4.3.1.3. Množstevní vady 87
4.3.1.4. Vady ostatní 90
4.3.2. Právní vady 93
4.3.3. Rozdělení vad 94
4.3.3.1. Vady zjevné a skryté 95
4.3.3.2. Vady zjistitelné z příslušné evidence nemovitostí 96
4.3.3.3. Vady odstranitelné a neodstranitelné 98
4.3.3.4. Vady způsobující podstatné a nepodstatné porušení smlouvy 100
4.4. VÝSKYT VADY, JEJÍ ZJIŠTĚNÍ A VYTKNUTÍ 101
4.4.1. Období rozhodné pro vznik vady 101
4.4.1.1. Zákonná odpovědnost za vady dle občanského zákoníku 102
4.4.1.2. Zákonná odpovědnost za vady dle obchodního zákoníku 104
4.4.1.3. Záruční odpovědnost dle občanského zákoníku 108
4.4.1.4. Zákonná záruční odpovědnost u smluv o dílo v občanském zákoníku 110
4.4.1.5. Smluvní a jednostranně převzatá záruční odpovědnost za vady v občanském zákoníku 115
4.4.1.6. Záruční odpovědnost u smlouvy o dílo dle obchodního zákoníku 117
4.4.2. Zjištění vady 119
4.4.3. Vytknutí vady 120
4.4.3.1. Úprava v občanskoprávních vztazích 123
4.4.3.2. Úprava v obchodněprávních vztazích 124
4.5. PŘÍČINNÁ SOUVISLOST MEZI VADNÝM PLNĚNÍM A VÝSKYTEM VADY 129
5. VÝLUKY Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY 130
5.1. ZJEVNÉ VADY 130
5.2. VADY ZJISTITELNÉ Z EVIDENCE NEMOVITOSTÍ 131
5.3. EXKURZ K VĚCEM URČENÝM ÚHRNEM 132
5.4. MATERIÁL DODANÝ OBJEDNATELEM A POKYNY OBJEDNATELE 133
5.5. VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI ZA VADY ZE ZÁRUKY ZA JAKOST 138
5.6. VYLOUČENÍ ODPOVĚDNOSTI U PRÁVNÍCH VAD DÍLA DLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 138
6. SUBJEKTY PRÁV A POVINNOSTÍ VYPLÝVAJÍCÍCH Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY 139
7. PRÁVA Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY 141
7.1. PRÁVA Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY DLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 141
7.1.1. Práva z odpovědnosti za vady faktické 142
7.1.1.1. Smlouva o zhotovení věci na zakázku 145
7.1.1.2. Smlouva o opravě a úpravě věci 148
7.1.2. Práva z odpovědnosti za vady právní 149
7.2. PRÁVA OBJEDNATELE Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY DLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 151

7.2.1. Právo na odstranění vady 151
7.2.2. Právo na přiměřenou slevu 152
7.2.3. Právo na odstoupení od smlouvy 155
7.2.4. Práva z odpovědnosti za vady 158
8. NÁKLADY SOUVISEJÍCÍ S UPLATNĚNÍM VAD 164
9. UPLATNĚNÍ PRÁV Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY U SOUDU 165
10. PROMLČENÍ PRÁV Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY 167
10.1. PROMLČENÍ PRÁV Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY DLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 168
10.2. PROMLČENÍ PRÁV Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY DLE OBCHODNÍHO ZÁKONÍKU 169
11. VZTAH PRÁV Z ODPOVĚDNOSTI ZA VADY A PRÁVA Z ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU 170
ZÁVĚR 174
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 180

ÚVOD

Tématem této disertační práce je jedna z důležitých oblastí smlouvy o dílo, a sice odpovědnost za vadu. Přínos této práce by měl spočívat především v porovnání současné úpravy odpovědnosti za vady u smlouvy o dílo upravené občanským zákoníkem a smlouvy o dílo upravené obchodním zákoníkem. Nepůjde nám o izolovaný popis těchto odpovědností. Pokusíme se o jednotlivých tématech vztahujících se k odpovědnosti za vadu pojednat společně tak, aby vynikly společné prvky této odpovědnosti a současně

[…]


Obdobné násobení právní úpravy či existence odchylných úprav v otázkách, kde odlišnosti nejsou zapotřebí, jen znovu poukazuje na fakt, že stávající dualismus soukromoprávních úprav neodpovídá potřebám moderní svobodné společnosti.

Z těchto důvodů považujeme za nadbytečné vyjmenovávat jednotlivé náměty ke zlepšení stávající právní úpravy. Její nedokonalosti je možné odstranit pouze odstraněním

současného dualismu a prosazením jednotné soukromoprávní úpravy, a to jak odpovědnosti za vady, tak smlouvy o dílo. Tímto krokem by celá řada nyní problematických ustanovení a výkladových problémů odplynula.

Z tohoto pohledu lze uvítat nedávno zveřejněný návrh nového občanského zákoníku, který přináší ucelenou úpravu smlouvy o dílo a odstraňuje dosavadní problémy, jež se projevovaly především v občanskoprávní úpravě této smlouvy.

Paragrafové znění návrhu nového občanského zákoníku upravuje smlouvu o dílo v ustanoveních § 2313 až 2362. V těchto ustanoveních je obsažena ucelená úprava smlouvy o dílo, jež nezapře svou inspiraci v dosavadní obchodněprávní úpravě smlouvy o dílo. Dílem je dle této úpravy, shodně s úpravou stávající, činnost. Návrh občanského zákoníku vymezuje dílo v ustanovení § 2314, kde uvádí, že dílem se rozumí zhotovení určité věci, nespadá-li pod kupní smlouvu, a dále údržba, oprava nebo úprava věci, nebo činnost s jiným výsledkem. Dílem se rozumí vždy zhotovení, údržba, oprava nebo úprava stavby nebo její části. Struktura této úpravy spočívá v tom, že návrh upravuje smlouvu o dílo obecně. V rámci této obecné úpravy jsou obsažena ustanovení o odpovědnosti za vady díla, která obdobně jako u nynější úpravy obchodního zákoníku odkazují na přiměřené použití ustanovení upravujících kupní smlouvu.

Úprava smlouvy o dílo obsahuje určitá zvláštní ustanovení, která upravují odchylky od části obecné. První z nich se týká případů, kdy je cena určena podle rozpočtu, druhá se týká děl stavebních a třetí obsahuje úpravu díla s nehmotným výsledkem. Zvláštní ustanovení týkající se stavebních děl obsahují i zvláštní ustanovení upravující odpovědnost za vady.

Návrh nového občanského zákoníku se přiklání k dosavadní úpravě obchodního zákoníku, a maximální lhůtu pro vytknutí vady stanoví v délce pěti let. Obsahuje však možnost v určitých případech tuto lhůtu zkrátit, a to až na dva roky. Návrh rovněž obsahuje, dle našeho názoru velmi praktické ustanovení, jež definuje vady, které nebrání převzetí stavby. Dle něj nemá objednatel právo odmítnout převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady, které samy o sobě ani ve spojení s jinými nebrání užívání stavby funkčně nebo esteticky, ani její užívání podstatným způsobem neomezují.

Návrh v úpravě odpovědnosti za vady zachovává systematiku dosavadního občanského zákoníku, neboť obsahuje obecnou úpravu odpovědnosti za vady a úpravy zvláštní uvedené u úprav jednotlivých smluvních typů.

Základem obecné odpovědnosti za vady je dlužníková povinnost plnit předmět s vlastnostmi, které odpovídají dlužníkovým ujištěním nebo odpovídají takovým potřebám věřitele, o nichž dlužník má nebo by měl mít vědomost. Návrh podpůrně upravuje povinnost plnit ve střední jakosti.

Obecná úprava rovněž stanoví povinnost vytknout vady včas. Zmeškání lhůty k vytknutí vady nabyvatelem, která v případě zákonné odpovědnosti činí shodně s dnešní občanskoprávní úpravou šest měsíců, zakládá právo zcizitele namítnout opožděné vytknutí vady. V takovém případě soud práva z vadného plnění nepřizná. Práva, jež jsou důsledkem vadného plnění, shodně se současnou úpravou vznikají v závislosti na tom, zda plnění je stiženo vadami odstranitelnými nebo neodstranitelnými. Rovněž návrh zachovává vyloučení odpovědnosti za vady u vad zjevných, vad zapsaných v katastru nemovitostí nebo jiném veřejném seznamu. Nově

navrhuje upravit, že nabyvatel (v textu návrhu „přejímatel“) se nemůže domáhat práv, která by mu vznikla proto, že mu byla převedena cizí věc někým, kdo neměl právo tak učinit, pokud nabyvatel o této vadě věděl. Návrh občanského zákoníku dále vylučuje odpovědnost za vadu, která působí jen nepatrné snížení hodnoty předmětu plnění.

Úprava obecné odpovědnosti za vady představuje v určitých ohledech kombinaci současných přístupů občanského a obchodního zákoníku. Dle našeho názoru je třeba tento počín uvítat. Má-li se totiž odpovědnost za vady stát skutečně funkčním nástrojem pro jednotlivé spotřebitele, je nezbytné uspořádat tento institut v rámci jediného právního předpisu – občanského zákoníku. Jedině tak bude úprava integrovaná a bude moci v celém rozsahu plnit svůj úkol, chránit nabyvatele (objednatele) od důsledků vadného plnění a vést zcizitele (zhotovitele) k poskytování řádného a bezvadného plnění. A tak věříme, že přijetí uvedeného návrhu občanského zákoníku by byl krok správným směrem.
