## Z á p i s

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Příjmení a jméno žadatele: **Mgr. Svoboda Jakub, Ph.D.**

Datum a místo narození: 21.4.1975 Liberec

Rok zahájení PGS: 2003

Na základě žádosti komise

**uznává\***

**neuznává\***

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 29.4.2010 na téma Odpovědnost za vadu u smluv o dílo

jako rigorózní práci podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

Na základě žádosti komise

**uznává\***

**neuznává\***

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne 5.6.2006 ve specializaci Soukromé právo II

jako ústní zkoušku podle čl. VII odst. 2 Rigorózního řádu Právnické fakulty a čl. 7 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy v Praze.

-----
\*nehodící se škrtněte

V Praze dne 12.3.2012

.....

podpisy členů komise

.....

podpis předsedy komise